FUNDAÇÃO DE APOIO INSTITUCIONAL AO DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO

           Rod. Washington Luís, km 235 ∙ C.P. 147 ∙ CEP 13565-905 ∙ São Carlos – SP ∙ Brasil
                   Telefone (16) 3351-9000 ∙ E-mail fai@fai.ufscar.br ∙ Site www.fai.ufscar.br

1/4

COMUNICADO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL

SELEÇÃO PÚBLICA Nº 013/2026

OBJETO: Aquisição de 325 Transferências de Embriões (TEs) de 1/2 Sindi Leiteiro vs 1/2

Jersey, em conformidade com as informações técnicas e disposições em lotes constantes do

Termo de Referência.

  Aos 24 (vinte e quatro ) dias do mês de fevereiro do ano de 2026, a Comissão Permanente

de Contratação da FAI·UFSCar, nesse ato representada pela Senhora Andrea de Souza Navarro

Carvalho, nos termos do “Ato de Designação da Comissão Permanente de Contratação

FAI·UFSCar nº 006/2023”, em virtude da necessidade da promoção de correção da data de

realização do certame no Portal BLL COMPRAS – Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil, faz

uso desse documento para retificar:

Os lotes da licitação se encontram da seguinte forma no Edital:

1.1. O presente instrumento convocatório refere-se à contratação de empresa

especializada para produção e transferência de 325 (trezentos) embriões

vitrificados bovinos do cruzamento Macho da raça Sindi e fêmeas raça Jersey,

conforme descrições contidas nesse Termo de Referência.

2. 4.1. Contratação de Empresa para Executar Serviços de Transferência de Embriões

Bovinos com Fornecimento de Embriões Vitrificados, com as seguintes

características: Embriões de bovinos do cruzamento de touros Sindi e fêmeas Jersey,

Pu
bl

ic
aç

ão
: 2

4/
02

/2
02

6
16

:3
1:

14
 (B

R
T/

U
TC

-3
) A

A5
4-

81
E6

-0
90

5
ht

tp
s:

//a
ss

in
a.

fa
i.u

fs
ca

r.b
r/a

pp
/D

oc
um

en
to

/P
ro

to
co

lo
/A

A5
4-

81
E6

-0
90

5
Si

gn
at

ár
io

s:
 A

nd
re

a
de

 S
ou

za
 N

av
ar

ro
 C

ar
va

lh
o

FUNDAÇÃO DE APOIO INSTITUCIONAL AO DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO

           Rod. Washington Luís, km 235 ∙ C.P. 147 ∙ CEP 13565-905 ∙ São Carlos – SP ∙ Brasil
                   Telefone (16) 3351-9000 ∙ E-mail fai@fai.ufscar.br ∙ Site www.fai.ufscar.br

2/4

produzidos com sêmen sexado de fêmea, transferidos em vacas ou novilhas

receptoras, com confirmação de prenhez a partir de 40 (quarenta) dias após a

transferência de embriões.

3. 4.2.2. A licitante deverá incluir no serviço:

A. Produção do Embrião Vitrificado;

          B. TE do Embrião vitrificado;

DEVERÁ CONSTAR:

1.1 O presente instrumento convocatório refere-se à contratação de empresa

especializada para produção e transferência de 325 (trezentos) embriões DT (Direct

Transfer

3.1.  bovinos do cruzamento Macho da raça Sindi e fêmeas raça Jersey, conforme

descrições contidas nesse Termo de Referência.

4. 4.1. Contratação de Empresa para Executar Serviços de Transferência de Embriões

Bovinos com Fornecimento de Embriões DT (Direct Transfer), com as seguintes

características: Embriões de bovinos do cruzamento de touros Sindi e fêmeas Jersey,

produzidos com sêmen sexado de fêmea, transferidos em vacas ou novilhas

1 1

 Contratação de empresa especializada para
produção e transferência de 325 (trezentos)

embriões DT (Direct Transfer) bovinos do
cruzamento Macho da raça Sindi e fêmeas raça

Jersey, conforme descrições contidas no Termo de
Referência

Unidade 325 R$ 1.576,67 R$ 512.416,67

Lote Item Descrição Unidade Quant. Valor Unitário Valor Total

Pu
bl

ic
aç

ão
: 2

4/
02

/2
02

6
16

:3
1:

14
 (B

R
T/

U
TC

-3
) A

A5
4-

81
E6

-0
90

5
ht

tp
s:

//a
ss

in
a.

fa
i.u

fs
ca

r.b
r/a

pp
/D

oc
um

en
to

/P
ro

to
co

lo
/A

A5
4-

81
E6

-0
90

5
Si

gn
at

ár
io

s:
 A

nd
re

a
de

 S
ou

za
 N

av
ar

ro
 C

ar
va

lh
o

FUNDAÇÃO DE APOIO INSTITUCIONAL AO DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO

           Rod. Washington Luís, km 235 ∙ C.P. 147 ∙ CEP 13565-905 ∙ São Carlos – SP ∙ Brasil
                   Telefone (16) 3351-9000 ∙ E-mail fai@fai.ufscar.br ∙ Site www.fai.ufscar.br

3/4

receptoras, com confirmação de prenhez a partir de 40 (quarenta) dias após a

transferência de embriões.

5. 4.2.2. A licitante deverá incluir no serviço:

A. Produção do Embrião DT (Direct Transfer)

          B. TE do Embrião DT (Direct Transfer);

Dessa maneira, em razão de haver alterações no edital que impliquem em alterações de proposta,

fica redesignado a data de realização do certame para dia 09 de março de 2026 às 09:00h, para

realização do certame.

São Carlos (SP), datado e assinado eletronicamente.

_______________________________
Andrea de Souza Navarro Carvalho

Pu
bl

ic
aç

ão
: 2

4/
02

/2
02

6
16

:3
1:

14
 (B

R
T/

U
TC

-3
) A

A5
4-

81
E6

-0
90

5
ht

tp
s:

//a
ss

in
a.

fa
i.u

fs
ca

r.b
r/a

pp
/D

oc
um

en
to

/P
ro

to
co

lo
/A

A5
4-

81
E6

-0
90

5
Si

gn
at

ár
io

s:
 A

nd
re

a
de

 S
ou

za
 N

av
ar

ro
 C

ar
va

lh
o

		2026-02-24T18:11:11-0300
	27861923827
	Andrea de Souza Navarro Carvalho